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VdM-Landesverband

Verträge freier 
Mitarbeiter:innen/  

Honorarkräfte  
insgesamt

Anstellungen 
insgesamt

 
VdM- 

Musik-
schulen1

Beschäfti-
gungsver-

hältnisse 
insgesamt

davon mit 
Vergütung 
nach TVöD

davon mit 
anderer  

Vergütung

davon 
teilzeitbe-

schäftigt

davon 
vollzeitbe-

schäftigt

absolut in % absolut in % Anteil an Anstellungen insgesamt

Baden-Württemberg 211 7.276 2.832 38,9 % 4.444 61,1 % 82,9 % 17,1 % 88,8 % 11,2 %

Bayern 223 5.051 217 4,3 % 4.834 95,7 % 63,8 % 36,2 % 93,4 % 6,6 %

Berlin 12 2.434 2.136 87,8 % 298 12,2 % 100,0 % 0,0 % 43,3 % 56,7 %

Brandenburg 25 1.406 1.036 73,7 % 370 26,3 % 98,1 % 1,9 % 64,1 % 35,9 %

Bremen 2 123 18 14,6 % 105 85,4 % 100,0 % 0,0 % 96,2 % 3,8 %

Hamburg 2 500 184 36,8 % 316 63,2 % 99,1 % 0,9 % 93,0 % 7,0 %

Hessen 66 2.612 1.734 66,4 % 878 33,6 % 31,2 % 68,8 % 88,0 % 12,0 %

Mecklenburg-Vorpommern 15 740 437 59,1 % 303 40,9 % 92,7 % 7,3 % 65,7 % 34,3 %

Niedersachsen 74 2.707 879 32,5 % 1.828 67,5 % 68,3 % 31,7 % 91,8 % 8,2 %

Nordrhein-Westfalen 161 7.123 3.076 43,2 % 4.047 56,8 % 93,5 % 6,5 % 87,8 % 12,2 %

Rheinland-Pfalz 41 1.574 808 51,3 % 766 48,7 % 89,9 % 10,1 % 86,6 % 13,4 %

Saarland 8 273 168 61,5 % 105 38,5 % 66,7 % 33,3 % 94,3 % 5,7 %

Sachsen 25 1.986 1.327 66,8 % 659 33,2 % 90,1 % 9,9 % 76,2 % 23,8 %

Sachsen-Anhalt 20 825 457 55,4 % 368 44,6 % 100,0 % 0,0 % 74,5 % 25,5 %

Schleswig-Holstein 22 1.090 792 72,7 % 298 27,3 % 48,7 % 51,3 % 87,9 % 12,1 %

Thüringen 25 866 522 60,3 % 344 39,7 % 100,0 % 0,0 % 72,1 % 27,9 %

Insgesamt 932 36.586 16.623 45,4 % 19.963 54,6 % 78,3 % 21,7 % 87,5 % 12,5 %

Entwicklung der Anteile von Honorarverträgen an den Beschäftigungsverhältnissen 
der Lehrkräfte öffentlicher Musikschulen im VdM

2014 2016 2019 2020 2021 2022

VdM-Landesverband

Beschäf-
tigungs-
verhält-

nisse 
insg.

davon 
freie 

Mitarb./ 
Honorar-

kräfte

Beschäf-
tigungs-
verhält-

nisse 
insg.

davon 
freie 

Mitarb./ 
Honorar-

kräfte

Beschäf-
tigungs-
verhält-

nisse 
insg.

davon 
freie 

Mitarb./ 
Honorar-

kräfte

Beschäf-
tigungs-
verhält-

nisse 
insg.

davon 
freie 

Mitarb./ 
Honorar-

kräfte

Beschäf-
tigungs-
verhält-

nisse 
insg.

davon 
freie 

Mitarb./ 
Honorar-

kräfte

Beschäf-
tigungs-
verhält-

nisse 
insg.

davon 
freie 

Mitarb./ 
Honorar-

kräfte

Baden-Württemberg 7.985 42,4 % 7.770 42,5 % 7.643 40,5 % 7.429 39,8 % 7.315 39,4 % 7.276 38,9 %

Bayern 5.016 10,6 % 5.116 9,4 % 5.089 5,4 % 5.062 5,4 % 5.037 4,5 % 5.051 4,3 %

Berlin 2.359 93,3 % 2.449 94,2 % 2.573 90,6 % 2.523 90,2 % 2.442 89,1 % 2.434 87,8 %

Brandenburg 1.417 77,5 % 1.464 78,6 % 1.432 76,5 % 1.373 74,1 % 1.379 73,4 % 1.406 73,7 %

Bremen 175 57,1 % 143 55,9 % 142 56,3 % 130 56,9 % 121 11,6 % 123 14,6 %

Hamburg 546 38,8 % 486 35,8 % 519 34,1 % 509 34,8 % 494 35,8 % 500 36,8 %

Hessen 2.841 65,4 % 2.719 65,4 % 2.680 65,6 % 2.619 65,6 % 2.622 65,8 % 2.612 66,4 %

Mecklenburg-Vorpommern 837 68,3 % 801 65,9 % 823 62,9 % 776 61,5 % 772 59,8 % 740 59,1 %

Niedersachsen 2.955 34,9 % 2.879 35,5 % 2.820 34,0 % 2.780 33,7 % 2.700 32,3 % 2.707 32,5 %

Nordrhein-Westfalen 7.665 43,6 % 7.498 47,1 % 7.403 46,6 % 7.220 46,2 % 7.092 44,1 % 7.123 43,2 %

Rheinland-Pfalz 1.807 53,1 % 1.725 52,7 % 1.635 53,4 % 1.616 52,7 % 1.585 51,7 % 1.574 51,3 %

Saarland 274 52,9 % 312 63,8 % 335 68,1 % 309 68,6 % 311 69,8 % 273 61,5 %

Sachsen 2.222 75,9 % 2.234 75,0 % 2.109 70,8 % 2.089 69,5 % 2.014 67,7 % 1.986 66,8 %

Sachsen-Anhalt 865 60,9 % 921 61,6 % 878 56,9 % 853 55,9 % 829 55,2 % 825 55,4 %

Schleswig-Holstein 1.267 72,4 % 1.228 62,1 % 1.144 64,7 % 1.122 73,4 % 1.088 72,3 % 1.090 72,7 %

Thüringen 995 59,9 % 1.009 62,5 % 929 65,9 % 917 64,2 % 889 61,1 % 866 60,3 %

Insgesamt 39.226 48,9 % 38.754 49,3 % 38.154 47,7 % 37.327 47,3 % 36.690 46,0 % 36.586 45,4 %
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Beschäftigungsverhältnisse der Lehrkräfte 
öffentlicher Musikschulen im VdM

Q U EL L EN I N FO R M AT I O N EN

Zusammengestellt vom Deutschen Musikinformationszentrum nach: VdM-Jahresbericht 2023, hrsg. vom Verband 

deutscher Musikschulen, 2024; sowie: Statistisches Jahrbuch der Musikschulen in Deutschland, hrsg. vom Verband 

deutscher Musikschulen, diverse Jahrgänge.

H I N W EI S

Grundlage der Daten ist eine jährliche Vollerhebung des Verbands deutscher Musikschulen (VdM) unter seinen 

Mitgliedsschulen. Stichtag zur Erfassung des Lehrkräftepersonals ist jeweils der 31. Dezember des angegebenen Jahres. 

Musikschulleitungen und deren Stellvertretungen sind in den Angaben nicht berücksichtigt.

F U S S N OT EN

1  Stichtag zur Zählung der öffentlichen Musikschulen im VdM ist jeweils der 1. Januar des übernächsten Jahres.
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